D E C R E T A

DECRETO  No. 366/2023 - LEI No. 1842/2022

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Dom Silvério
Página: 1 de 5

ART. 1o. - Ficam abertos Créditos Suplementares as dotações do Orçamento Vigente no Valor de R$ 372.140,00 , distribuidos nas

seguintes dotações :

02.10.02.04.122.0020.2003 MANUTENÇÃO RECEPÇÕES, HOMENAGENS E FESTIVIDADES

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo - Ficha: 00036 600,00

600,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.15.01.12.122.0021.2040 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

3.3.9.0.35.00 Serviços De Consultoria - Ficha: 00207 26.308,00

26.308,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à

Educação

Fonte:

02.15.02.12.361.0188.2041 MANUT. ATIV. ENS. FUNDAMENTAL

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil - Ficha: 00221 200,00

200,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.15.02.12.361.0239.2045 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00255 20.000,00

20.000,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à

Educação

Fonte:

02.15.02.12.365.0185.2051 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO EM CRECHE

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00287 80.000,00

80.000,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à

Educação

Fonte:

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo - Ficha: 00293 4.900,00

4.900,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à

Educação

Fonte:

02.16.01.10.122.0021.2064 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.9.0.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas - Ficha: 00407 9.300,00

9.300,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.16.01.10.301.0428.2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PSF - PACS

3.1.9.0.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas - Ficha: 00424 3.165,00

3.165,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil - Ficha: 00426 500,00

500,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.16.01.10.301.0428.2068 MANUTENÇÃO PROGRAMA INCENTIVO A SAÚDE BUCAL

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo - Ficha: 00439 20,00

10,00155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de SaúdeFonte:

10,00159 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

Fonte:

D E C R E T A

DECRETO  No. 366/2023 - LEI No. 1842/2022

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Dom Silvério
Página: 2 de 5

02.16.01.10.302.0428.2069 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil - Ficha: 00454 1.000,00

1.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00459 18.601,00

18.601,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.16.01.10.302.0428.2112 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LABORATÓRIO MUNICIPAL

3.1.9.0.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas - Ficha: 00474 2.620,00

2.620,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo - Ficha: 00476 10,00

10,00155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de SaúdeFonte:

02.16.01.10.304.0430.2075 MANUTENÇÃO SETOR VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil - Ficha: 00485 150,00

150,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.17.02.08.244.0486.2111 CONCESSÃO BENEFÍCIOS EVENTUAIS PARA FAMÍLIAS DO MUNICÍPIO

3.3.9.0.32.00 Material, Bem ou Serv para Distribuição Gratuita - Ficha: 00559 2.000,00

2.000,00156 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assitência Social (FEAS)Fonte:

02.18.03.15.451.0323.1052 CONSTRUÇÃO / REFORMA PONTES NO MUNICÍPIO

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações - Ficha: 00638 188.575,80

188.575,80169 - Transferência Especial dos EstadosFonte:

02.18.03.16.482.0316.1058 AQUISIÇÃO IMÓVEIS PARA CONSTRUÇÃO CASAS POPULARES

4.4.9.0.61.00 Aquisição De Imóveis - Ficha: 00664 11.000,00

11.000,00192 - Alienação de BensFonte:

02.19.01.04.122.0021.2096 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SECRETARIA CULTURA E TURISMO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00759 990,20

990,20100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.19.04.13.391.0246.2102 MANUTENÇÃO DO SETOR PATRIMÔNIO HISTÓRICO

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil - Ficha: 00805 200,00

200,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo - Ficha: 00806 2.000,00

2.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

372.140,00

ART. 2o. - Como Recursos a abertura de Créditos Suplementares autorizados no Art. 1o. deste decreto ficam, anuladas, parcial ou

totalmente as seguintes dotações :

D E C R E T A

DECRETO  No. 366/2023 - LEI No. 1842/2022

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Dom Silvério
Página: 3 de 5

02.10.02.04.122.0020.2003 MANUTENÇÃO RECEPÇÕES, HOMENAGENS E FESTIVIDADES

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00039 600,00

600,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.14.01.04.122.0021.1006 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA PRÉDIO DA SEDE ADMINISTRATIVA

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações - Ficha: 00084 150.000,00

150.000,00169 - Transferência Especial dos EstadosFonte:

02.15.02.12.364.0239.2050 ASSISTÊNCIA AO EDUC. ENSINO DE GRADUAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00283 200,00

200,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.15.02.12.365.0190.2053 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo - Ficha: 00317 4.900,00

4.900,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à

Educação

Fonte:

02.16.01.10.122.0021.2064 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00396 1.290,00

1.290,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Ficha: 00404 3.310,00

3.310,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.16.01.10.122.0429.2065 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA SAÚDE NACIONAL DECORRENTE COVID-19

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo - Ficha: 00414 2.000,00

2.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.16.01.10.301.0428.1039 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PROGRAMA INCENTIVO A SAÚDE BUCAL

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente - Ficha: 00419 500,00

500,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.16.01.10.301.0428.2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PSF - PACS

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Ficha: 00429 20,00

20,00155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de SaúdeFonte:

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00430 10,00

10,00159 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

Fonte:

02.16.01.10.302.0428.2112 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LABORATÓRIO MUNICIPAL

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00471 2.700,00

2.700,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

D E C R E T A

DECRETO  No. 366/2023 - LEI No. 1842/2022

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Dom Silvério
Página: 4 de 5

02.16.01.10.304.0430.2075 MANUTENÇÃO SETOR VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00482 150,00

150,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.17.04.08.241.0485.2025 REPASSE RECURSOS FNAS / FEAS PARA APRIDOM

3.3.5.0.41.00 Contribuições - Ficha: 00600 2.000,00

2.000,00156 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assitência Social (FEAS)Fonte:

02.18.01.04.122.0021.2077 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA OBRAS, MANUT. E AGRICULTURA

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00605 20.000,00

20.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.18.03.15.451.0025.1048 CONSTRUÇÃO / REFORMA E AMPLIAÇÃO EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações - Ficha: 00634 29.990,00

29.990,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.18.03.15.452.0575.2080 MANUTENÇÃO CONTRATO RATEIO CIMVALPI - AÇÕES DE URBANISMO

3.3.7.2.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - Ficha: 00663 20.010,00

20.010,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.18.03.16.482.0316.1058 AQUISIÇÃO IMÓVEIS PARA CONSTRUÇÃO CASAS POPULARES

4.4.9.0.61.00 Aquisição De Imóveis - Ficha: 00664 38.575,80

38.575,80169 - Transferência Especial dos EstadosFonte:

02.18.03.18.452.0575.2083 MANUTENÇÃO CONTRATO RATEIO CIMVALPI - RESÍDUOS SÓLIDOS DE SAÚDE

3.3.7.2.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - Ficha: 00675 20.000,00

20.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.18.03.22.661.0346.1068 CONSTRUÇÃO / ESTRUTURAÇÃO DISTRITO INDUSTRIAL

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações - Ficha: 00688 10.000,00

10.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.18.04.15.452.0575.2089 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00698 6.785,00

6.785,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.18.06.26.782.0534.1071 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente - Ficha: 00736 11.000,00

11.000,00192 - Alienação de BensFonte:

02.18.07.17.511.0449.1060 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA REDES ESGOTO E E.T.E. - RURAL

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações - Ficha: 00740 19.959,00

19.959,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

D E C R E T A

DECRETO  No. 366/2023 - LEI No. 1842/2022

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Dom Silvério
Página: 5 de 5

02.19.01.04.122.0021.2096 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SECRETARIA CULTURA E TURISMO

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Ficha: 00758 990,20

990,20100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.19.04.13.391.0246.2102 MANUTENÇÃO DO SETOR PATRIMÔNIO HISTÓRICO

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Ficha: 00811 200,00

200,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.19.04.13.392.0247.1092 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA DIFUSÃO CULTURAL

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente - Ficha: 00814 2.000,00

2.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.19.04.13.392.0247.1093 CONSTR. / AMPL. / REF. IMÓV. P/ FUNC. C. CULT. E ATIV. LIGADAS CULTURA

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações - Ficha: 00815 24.950,00

24.950,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

372.140,00

ART. 3o. - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor na data de sua publicação.

Prefeito

JOSÉ BRÁULIO ALEIXO

Dom Silvério-MG, 03 de Julho de 2023

		2023-08-22T15:56:19-0300
	JOSE BRAULIO ALEIXO:75672200672